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Absztrakt 

A dolgozat a Szentgotthárdi járásban élő fiatal felnőttek migrációs tendenciáit és munkaerőpiaci 

preferenciáit elemzi, különös tekintettel az osztrák határ közelségéből fakadó speciális 

mobilitási mintázatokra. A kutatás elméleti hátterét a Van Hear és mtsai. (2018) által 

megalkotott push-pull plus modell biztosítja, amely a strukturális és egyéni tényezőket komplex 

rendszerben vizsgálja. A dolgozat módszertana a KSH és a Hétfa Kutatóintézet statisztikai 

adatainak másodelemzését, valamint egy saját kérdőíves felmérés eredményeit szintetizálja. A 

kutatás feltárta, hogy a térségben a végleges elvándorlás helyett a transznacionális ingázás 

dominál, amelyet elsődlegesen a jelentős bérkülönbségek és a fejlett infrastruktúra 

ösztönöznek. Az eredmények rámutatnak, hogy a helyi fiatalok megtartását a statisztikailag jó 

szolgáltatási mutatók ellenére a szubjektív életminőség hiányosságai, valamint az osztrák bérek 

által felhajtott ingatlanárak nehezítik. A tanulmány következtetése szerint a népességfogyás 

megállításához nem a puszta munkahelyteremtés, hanem minőségi, versenyképes bérezésű 

állások, a szolgáltatások és rekreációs lehetőségek fejlesztése, valamint célzott lakhatási 

beavatkozások szükségesek.  
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1. Bevezetés 

A globalizáció terjedésével, valamint a szabad munkaerő-áramlás intézményi és 

infrastrukturális kereteinek kiépítésével a fiatalok elvándorlása állandó és kiemelt helyet foglal 

el a politikai agendában. Az Európai Unió bővítése és a határok átjárhatósága alapjaiban 

rendezte át a munkaerőpiaci viszonyokat, különösen a periférikus, de a nyugati gazdasági 

centrumokhoz földrajzilag közel eső régiókban. Ezen folyamatok vizsgálata szempontjából a 

Szentgotthárdi járás egy különösen izgalmas kutatási terep.  

Szentgotthárd és vonzáskörzete, amely közvetlenül az osztrák-szlovén hármashatárnál 

helyezkedik el, speciális helyzetben van: a földrajzi elhelyezkedés egyszerre jelent kivételes 

mobilitási lehetőséget és kihívást a helyi társadalom számára. A határ menti fekvés a 

mindennapok részévé tette a határokon átívelő munkaerő-áramlást, amely magával hozza 

nemcsak a migrációt, hanem gyakran a napi szintű, transznacionális ingázást is. Ebben a 

kontextusban a fiatal felnőttek (18–35 éves korosztály) életpálya-döntései – hogy helyben 

maradnak, ingáznak, vagy véglegesen elköltöznek – alapvetően határozzák meg a térség 

jövőbeli demográfiai és gazdasági kilátásait. 

Jelen dolgozat célja, hogy feltárja a szentgotthárdi fiatalok migrációs hajlandóságát 

befolyásoló tényezőket, különös tekintettel a munkaerőpiaci vonzerőre. Az elemzés elméleti 

keretét a Van Hear és mtsai. (2018) által kidolgozott push-pull plus modell adja, amely a 

klasszikus toló- és húzóerőket komplexebb rendszerben, strukturális és egyéni szinteken is 

megvizsgálja. A kutatás arra keresi a választ, hogy a makroszintű gazdasági különbségek 

(például az osztrák és magyar bérszínvonal eltérései) és a mikroszintű, szubjektív életminőséget 

befolyásoló tényezők (szolgáltatások, lakhatás, közösség) hogyan alakítják a fiatalok döntéseit. 

A dolgozat módszertana ötvözi a kvantitatív és kvalitatív megközelítést: egyrészt a Központi 

Statisztikai Hivatal (KSH) és a Hétfa Kutatóintézet adatbázisaira támaszkodva elemzi a járás 

demográfiai és életminőség-mutatóit, másrészt egy saját szerkesztésű kérdőíves felmérés 

eredményein keresztül vizsgálja a helyi fiatalok motivációit. 

A dolgozat második fejezetében áttekinti a kutatást megalapozó főbb elméleti 

keretrendszereket, részletesen tárgyalva a releváns migrációs elméleteket és a munkaerőpiaci 

tényezőket, különös tekintettel a push-pull plus modellre. A harmadik fejezet a kvantitatív 

adatokra fókuszál, bemutatva a Szentgotthárdi járás demográfiai és életminőség-mutatóit, 

valamint az elérhető migrációs statisztikákat. Ezt követi a negyedik fejezet, amely a saját 

empirikus kutatás módszertanát és a kérdőíves felmérés kvalitatív eredményeit ismerteti, 
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feltárva a fiatalok szubjektív motivációit. Végül az ötödik fejezet összegzi a kutatás konklúzióit, 

a hatodik fejezet pedig szakpolitikai ajánlásokat fogalmaz meg a feltárt kihívások kezelésére. 

A dolgozat érvényességét bizonyos adatfelvételi és módszertani korlátok árnyalják. A 

hivatalos statisztikai adatforrásokban a nemzetközi vándorlási folyamatokra vonatkozó 

mutatók területi felbontása korlátozott, mivel a kivándorlási és visszavándorlási adatok járási 

szinten nem, csupán magasabb aggregációs (vármegyei és regionális) szinteken érhetőek el, 

ami nehezíti a lokális trendek pontos kvantifikálását. Emellett a saját empirikus kutatás 

mintavételezése során a legfiatalabb (18–22 éves) korosztály alulreprezentált a válaszadók 

között, így az eredmények dominánsan az idősebb, 28–35 éves, már vélhetően stabilabb 

egzisztenciával rendelkező fiatal felnőttek preferenciáit tükrözik. A kutatás továbbfejlesztési 

lehetőségeként azonosítható a vizsgálat kiterjesztése a pályakezdő rétegekre a korai migrációs 

döntések pontosabb megértése érdekében, valamint a közelmúltban indult szakpolitikai 

intézkedések (például az Otthon Start program) hatásainak későbbi, utánkövetéses vizsgálata, 

amelyek a bevezetésük frissessége miatt a jelenlegi döntési mechanizmusokat még nem 

befolyásolhatták érdemben. 

2. Elméleti áttekintés 

2.1. Migráció elméletek 

Az International Organization for Migration (röviden: IOM) (2024) definíciója alapján a 

migráns egy olyan gyűjtőfogalom, amelynek ugyan nincs pontos meghatározása a nemzetközi 

jogban, azonban több jól lehatárolt jogi kategóriát (például migráns munkavállaló, menekült) 

is magába foglal. A társadalomtudományokban a migráció definíciója a következő: olyan 

lakóhelyváltoztatás, amely településhatár átlépésével jár (Andorka, 2006, 236. o.). Az Európai 

Bizottság a korábbi definíciókhoz képest már egy fokkal szigorúbb keretet szab a migráció 

jelentésének meghatározásához. Migrációnak nevezhetünk minden olyan – akár országhatáron 

belüli (belső migráció), akár nemzetközi (nemzetközi migráció) – településhatárt átlépő 

helyváltoztatást, melynek időtartama meghaladja az egy évet (Európai Migrációs Hálózat, 

2025). Fontos látni, hogy a migrációnak nincsen egy nemzetközi konszenzuson alapuló 

meghatározása, így a migrációs trendek vizsgálatánál mindig figyelembe kell venni az 

adatfelvétel körülményeit, a kategoriák meghatározási elveit, továbbá a helyi kontextust is.  

A dolgozat elméleti keretének a Van Hear és mtsai. (2018) által megalkotott kortárs elemzési 

keretet, az úgynevezett push-pull plus elméletet választja. A push-pull plus a Lee (1966) által 

megalkotott toló-húzó tényezők (angolul: push-pull) elméletnek a továbbfejlesztése. Az elmélet 
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célja, hogy megtartva Lee elméletének legnagyobb előnyét: a vonzó és taszító faktorok 

kategorizálását, azokat komplexebb módon, klaszterekbe csoportosítva értelmezi (Van Hear és 

mtsai., 2018). A toló-húzó tényezők elméletének alapjait, mely nagyban épít Ravenstein (1889, 

idézi King, 2012) munkásságára, érdemben Lee (1966) fektette le, az „A Theory of Migration" 

című művében. A toló-húzó tényezők elméletét elsősorban a globális migrációkutatás kezdeti 

szakaszában használták, alapvetése, hogy léteznek olyan belső és külső erők, amelyek 

befolyásolják a migrációs mintákat (Szabó Máté, 2022). Lee (1966) úgy gondolta, hogy a 

migrációs folyamatok elemzése során felfedezhetőek olyan negatív és pozitív faktorok, melyek 

meghatározzák magát a migrációt. A negatív faktorok, az úgynevezett „tolóerők", olyan, 

fennálló belső viszonyok, amelyek az egyéneket arra késztetik, hogy elhagyják a származási 

országukat. A pozitív faktorok, vagyis az úgynevezett „húzóerők" a célországok olyan 

jellemzői, amelyek a bevándorlókat az országba vonzzák. Szabó Máté (2022) a húzóerőkhöz 

sorolja egyebek mellett a célországban található munkaerőpiaci lehetőségeket, a magasabb 

általános életszínvonalat és a kisebb népsűrűséget. A toló-húzó tényezők elméletének legfőbb 

előnye, hogy egy egyszerűen értelmezhető és alkalmazható modellt biztosít a komplex 

migrációs folyamatok elemzéséhez. Ez az előny ugyanakkor hátrányt is jelent, mivel a 

leegyszerűsítés által sok fontos, a migrációt befolyásoló tényező figyelmen kívül marad. 

A push-pull plus elméleti keretrendszer négy migrációt befolyásoló ösztönzőt különböztet 

meg: hajlamosító tényezők; közvetlen tényezők; gyorsító tényezők; valamint közvetítő 

tényezők (Van Hear és mtsai., 2018). Van Hear és mtsai. (2018) „hajlamosító tényezők" 

(predisposing drivers) alatt azokatat a faktorokat értik, amelyek befolyásolják a migrációnak a 

létrejöttét, valamint irányát. Ezek a tényezők leginkább a származási ország és a célország 

közötti strukturális különbségekben nyilvánulnak meg, mint például tartós szegénység a 

származási országban, jó megélhetési körülmények a célországban. Ezen mélyen gyökerező 

strukturális különbségelből származnak a „közvetlen tényezők" (proximate drivers), mind azok 

a faktorok, valamint események, amelyek a személyeket közvetlenül hajtják a migráció 

irányába. A származási országban ilyenek lehetnek példul a gazdasági hanyatlás és a romló 

közbiztonság, a célországban pedig a gazdasági fellendülés és a társadalmi fejlődés. A „gyorsító 

tényezők" (proximate drivers) közé a szerzők azokat az jól azonosítható eseményekből 

származó következményeket sorolják, amelyek a személyeket azonnali migrációra sarkallják. 

A származási országban ilyenek lehetnek egy háború kitörése vagy egy gazdasági válság, a 

fogadórszág irányából pedig például egy enyhülés a bevándorláspolitikában. A „közvetítő 

tényezők" (mediating drivers) kategóriájába a szerzők azokat a faktorokat sorolják, amelyek 
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vagy előmozdítják és megkönnyítik a migrációt, vagy hátráltatják és megnehezítik azt, vagy 

pedig konszolidálják a fennálló migrációs trendeket. Ilyen tényezőknek számítanak például a 

jó közlekedési infrastruktúra megléte, vagy éppen hiánya; valamint a nemzeti és nemzetközi 

migrációs politikák. Bár az utóbbi faktor befolyásának mértéke vitatott (Castles 2004; Czaika 

és de Haas 2013; idézi Van Hear és mtsai., 2018). 

2.2. Munkaerőpiac által közvetített migráció 

Hárs és mtsai. (2004) az Európai Unió keleti bővítéséhez kapcsolódva azt vizsgálták, hogy a 

csatlakozás és a munkaerő szabad áramlásának megteremtése valóban maga után vonta-e a 

tömeges, kelet–nyugati irányú (és ezen belül magyar) munkavállalási migrációt. Kutatásuk 

során arra az eredményre jutottak, hogy a külföldi munkavállalás tervezett célországai stabilan 

elsősorban a német nyelvterületű országok (Németország és Ausztria) maradtak, a magyar 

migrációs potenciál azonban, a kétezres évek elején a régió többi országához viszonyítva 

mérsékeltnek tekinthető.  

Hárs (2018) alapján a magyar migrációs trendek 2011 után zárkóztak fel a régió többi 

országához, melyhez nagyban hozzájárult a a nyugat-európai munkaerőpiacok megnyitása. 

Ausztria és Németország 2011 májusában oldotta fel a korlátozásokat, ami a kiadott 

munkavállalási engedélyek számának ugrásszerű növekedését eredményezte (Hárs, 2018). A 

2011-es munkaerőpiaci nyitást követően a magyar mobilitás már nem pusztán migrációs 

potenciálként, hanem kvantitatívan mérhető elvándorlási folyamatként jelent meg a különböző 

adatforrásokban. Hárs (2018) kutatásában azt találta, hogy a 2010-es évek elején egészen 2013-

ig folyamatosan gyorsult az elvándorlás mértéke, majd utána egy enyhe lassulás következett 

be. A szerző kiemeli mindazonáltal, hogy a hirtelen megugró migrációs tendenciák tartóssá 

válását nem csupán a bérkülönbségek, hanem a migrációs hálók és az ún. migrációs kultúra 

erősödése is stabilizálta; a külföldi munkavégzés egy elterjedt formájává vált a 

munkavállalásnak. Horváth (2019) a Munkaerő-felmérés 2003–2017-es adatai alapján azt emeli 

ki, hogy a magyarok nyugatra áramlása a 2000-es évek második felében fokozódott, majd az 

osztrák és német munkaerőpiac megnyitása után kapott igazán lendületet; a külföldi 

munkavállaláson belül tartósan felülreprezentált a Nyugat-dunántúli régió, amely a teljes 

időszakban a külföldön dolgozók 26–41%-át adta.  

A kivándorlás társadalmi összetételét tekintve Hárs (2018) hangsúlyozza, hogy a migránsok 

körében felülreprezentáltak a fiatalabb korcsoportok, ugyanakkor az elvándorlás „átlagos” 

szerkezetét legerősebben a középfokú végzettségűek nagy száma határozza meg. Hárs és mtsai. 

(2004) korábbi kutatásukban hasonló eredményeket írtak le: a tanulmányaikat nemrégiben 
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befejező, illetve a 30 év alatti fiatalok különösen nagy arányban kezdenek el külföldön 

dolgozni, és körükben a nettó elvándorlás is magasabb a többi korcsoporthoz viszonyítva. A 

fiatalok magasabb migrációs hajlandósága több tényezővel is magyarázható. Egyrészt a fiatal 

életkor jellemzően kisebb mértékű társadalmi beágyazottsággal jár (pl. család, karrier), így 

csökkenek a mobilitás alternatív költségei, valamint ez a helyzet megkönnyíti számukra a 

migrációval járó kockázatok vállalását, vagyis azt, hogy a várható haszon kompenzálja a 

bizonytalanságot (Hárs és mtsai., 2004). A migrációs döntésben a migrációspecifikus emberi 

és kapcsolati tőke is erősen szelektál: az idegennyelv-tudás (amely a fiatalabb kohorszokban 

gyakrabban adott) a kutatások szerint 2–3-szorosára emeli a migrációs hajlandóságot, és a 

korábbi migrációs tapasztalat, illetve a „migrációs burok” (hálók, ismerősi minták) szintén 

erősítő tényező (Hárs, 2018). Ezzel összhangban a korai potenciálvizsgálatok is azt jelezték, 

hogy a fiatalabb korosztályok és a tanulók körében magasabb a külföldi munkavállalás iránti 

nyitottság, ami később – a lehetőségek kitágulásával – könnyebben fordul át tényleges 

mobilitásba. 

3. Kvantitatív adatok bemutatása 

Szentgotthárd egy Nyugat-Dunántúlon, Vas vármegyében elhelyezkedő város. Szentgotthárd 

Magyarország legnyugatibb városa, az osztrák-szlovén hármashatárnál helyezkedik el. 

Földrajzi elhelyezkedése miatt a város mindennapjait és munkaerőpiaci lehetőségeit kiemelten 

alakítja a határok közelsége, különösen az osztrák munkaerőpiac elszívó ereje. A határ menti 

fekvés egyszerre teremt mobilitási lehetőségeket (ingázás, külföldi munkavállalás) és 

kihívásokat a helyi munkaerő megtartása szempontjából, ami a fiatal felnőttek életpálya-

döntéseiben is jelentős hatással bír.  

A 2025. 01. 01. kijött adatok alapján a lakónépesség száma 8064 fő (KSH, 2025), amely a 

hazai szakirodalom alapján kisvárosnak számít. Mindazonáltal a dolgozat fő kutatási területe 

Szentgotthárd és térségére, azaz a Szentgotthárdi járásra fókuszál. A Szentgotthárdi járásba az 

alábbi települések tartoznak: Alsószölnök, Apátistvánfalva, Csörötnek, Felsőszölnök, 

Gasztony, Kétvölgy, Kondorfa, Magyarlak, Nemesmedves, Orfalu, Rábagyarmat, Rátót, 

Rönök, Szakonyfalu és Vasszentmihály; a 2016-os mikrocenzus alapján a Szentgotthárdi járás 

lakónépessége 14 860 fő (KSH, 2025).  

3.1. Szentgotthárdi járási adatok 

A Szentgotthárdi járás lakónépessége a 2016. évi mikrocenzus alapján 14 860 fő (KSH, 2025). 

A legfrissebb járási szintű adatok a népesség korcsoport szerinti eloszlásáról a 2011. évi 
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népszámlálás felméréséből származnak, ezen adatok alapján a lakónépesség 64,2%-a számított 

aktív korúnak (20–64 év közötti), közöttük a munkanélküliek aránya mindössze 5,8% volt 

(KSH, 2025). Ugyan ezek az adatok – az adatfelvétel ideje miatt – már nem számítanak annyira 

relevánsnak, mégis arra engednek következtetni, hogy a Szentgotthárdi járásban a 

munkanélküliség nem számottevő probléma.  

A lakókörnyezeti mutatók jelentős hatással bírnak a migrációs hajlandóságra (ld. Berényi, 

2017; Liang és mtsai., 2024; Speare, 1974); a lakókörnyezet helyzetének egy jó proxy mutatója 

a lokálisan elérhető szolgáltatások. Az alábbiakban a Hétfa Kutatóintézet Járásszékhely 

Monitor (Felföldi és mtsai., 2025) adatait használom fel a Szentgotthárdi járás mint 

lakókörnyezet elemzésére. A városi életminőség indexnek 8 komponensét határozták meg: 

stabil demográfiai helyzet; erős gazdaság; élhető és biztonságos települési környezet; szociális 

biztonság; egyéni jómód; erős civil társadalom; fiatalok kompetenciái; elérhető szolgáltatások 

(Felföldi és mtsai., 2025). A Szentgotthárdi járás a városi életminőség index értéke alapján 

(2022-es adatokra számolva) a jó életminőségű város kategóriájába tartozik; a 2012–2022-es 

időszakra számolva pedig stagnálás látható az életminőség szempontjából. A 2022-as adatok 

alapján a Szentgotthárdi járásban a demográfiai helyzet és az erős gazdasági mutató enyhe 

visszaesést mutatnak a 2018-as adatokhoz képest, míg az élhető és biztonságos települési 

környezet, a szociális biztonság, az egyéni jómód és az erős civil szervezet mutatói enyhe 

növekedést vagy stagnálást. Az elérhető szolgáltatások 2018–2022-es időszakban kiemelkedő 

növekedést mutattak (Felföldi és mtsai., 2025). Az életminőség index különböző dimenzióinak 

változását a 2018–2022-es időszakban az 1. táblázat adatai mutatják be szemléletesebben.  

1. táblázat: Szentgotthárdi járás életminőség index dimenzióinak változása a 2018–2022-es időszakban 

 

Forrás: Felföldi és mtsai. (2025), saját szerkesztés 

 

A Szentgotthárdi járásban a kormányablakot saját településén elérők aránya 58,6%, a 

rendőrkapitányság elérése esetén ez az arány 0%, a katasztrófavédelmi szervek esetén pedig 

58,6%. A postai szolgáltatásokat saját településükön a teljes járási lakosság 79,1%-a éri el, 

gyógyszertári ellátást a lakosság 64,1%-a. Bölcsödei ellátást a saját településükön elérő lakosok 

aránya 64,1%, az óvodák esetében ez az arány 89,1%, míg a család- és gyermekjóléti 

szolgáltatások esetében 58,6%. (KSH, 2025) Az adatok értelmezésekor fontos figyelembe 

venni, hogy ezek járási szinten mérnek és a szolgáltatások része elsősorban Szentgotthárdon 
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mint járásközpontban érhetőek el. Azonban a Szentgotthárdi járás relatíve kicsi járásnak számít, 

így a központban lévő szolgáltatások a járás többi községében élő lakosok számára is 

egyszerűen elérhetőek. A Szentgotthárdi járás közlekedési infrastruktúra szemponjából is az 

országos átlag felső 4. ötödbe tartozik, ugyanis rendelkezik közvetlen vasút- és gyorsforgalmi 

út eléréssel is (Felföldi és mtsai., 2025). A különböző szolgáltatásokat saját településükön 

elérők arányát a Szentgotthárdi járásban a 2. táblázat foglalja össze. 

2. táblázat: Szentgotthárdi járás a különböző szolgáltatásokat saját településükön elérők aránya 2022. évi adatok alapján 

 

Forrás: KSH (2025), saját szerkesztés 

 

3.2. Migrációs adatok 

3.2.1. Országos adatok 

Országos szinten a Magyarországról külfödre kivándorló magyar állampolgárok száma a 

legfrissebb, 2024. évi adatok alapján 41 294 fő volt (KSH, 2025). Ebből 22 864 fő migrált 

Ausztriába, azaz az összes kivándorló állampolgár 55,4%-ának a célországa Ausztria volt. 

Regionális bontásban a Dunántúli régióból a 2024. évi adatok alapján 15 963 fő migrált 

Ausztriába, vármegyei szinten pedig Vas vármegyéből ez 2833 főt jelent (KSH, 2025). A 

kivándorlók 70,8%-a nem házas, amely összhangban van a szakirodalommal (ld. Blaskó és 

mtsai., 2014). Nemi bontásban nem figyelhető meg jelentős különbség a nők és a férfiak között. 

A kivándorlók nem jelentősen mértékű, de többségben a fiatal felnőtt kategóriába tartoznak 

(15–39 év); az összes külföldre költöző állampolgár 59,3%-a. Ez a tendencia összefüggésben 

van a migrációs hajlandóság életpályamodell-elméletekkel (ld. Hárs és mtsai., 2004). Az elmúlt 

10 év migrációs tendenciáinak országos szintű változást összes célország, illetve Ausztria mint 

célország bontásban az 1. és a 2. ábra mutatja be szemléletesebben.  
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1. ábra: Külföldre kivándorló magyar állampolgárok száma a 2015–2024-es időszakban összes célország szerint 

 

Forrás: KSH (2025), saját szerkesztés 

 

2. ábra: Külföldre kivándorló magyar állampolgárok száma a 2015–2024-es időszakban Ausztria mint célország szerint 

 

Forrás: KSH (2025), saját szerkesztés 

 

A Magyarországon született visszavándorló magyar állampolgárok száma Magyarországon 

a 2024. évi adatok alapján 28 885 fő volt (KSH, 2025). Regionálisan ez 10 988 fő volt, 

vármegyei szinten pedig 1929 fő volt. A migráció nemcsak a határátlépéssel történő 

kivándorlást jelenti, hanem minden olyan településhatárt átlépő helyváltoztatást, melynek 

időtartama meghaladja az egy évet (Európai Migrációs Hálózat, 2025). Magyarországon a 

2024. évi adatok alapján 527 492 fő költözött át egy másik, az addigi lakóhelyétől eltérő 

településre (KSH, 2025). Regionális bontásban ez 170 619 főt jelent, vármegyei szinten pedig 
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13 470 főt. Az elvándorlók 68,3%-a nem házas, amely összhangban van a szakirodalommal (ld. 

Blaskó és mtsai., 2014). Nemi bontásban nem figyelhető meg jelentős különbség a nők és a 

férfiak között.  

3.2.2. Szentgotthárdi járási szintű adatok 

A hivatalos statisztikai adatforrásokban a külföldre kivándorló magyar állampolgárok és a 

Magyarországon született visszavándorló állampolgárok számáról és arányáról nem állnak 

rendelkezésre adatok járási szintű bontásban. A közzétett adatok területi felbontása e mutatók 

esetében magasabb aggregációs szintekre (ld. 3.2.1. fejezet) korlátozódik, ami nem teszi 

lehetővé a Szentgotthárdi járás nemzetközi migrációs trendjeinek kvantitatív elemzését.  

A Szentgotthárdi járásban a munkahelyre ingázók száma a 2022. évi adatok alapján 1486 fő, 

ez a teljes foglalkoztatott lakosság 36,97%-át jelenti (KSH, 2025). A 2024. évi adatok alapján 

a Szentgotthárdi járásból más magyarországi járásba elvándorlók száma 719 fő volt, míg a 

Szentgotthárdi járásba más magyar járásból odavándorlók száma 593 fő volt, így a vándorlási 

különbözet ebben az évben -126 fő volt (KSH, 2025). Ez az elmúlt tíz évet tekintve 

kiemelkedően magasan negatív aránynak tűnik. Az elmúlt 10 év vándorlási különbözetét a 

Szentgotthárdi járásban a 3. ábra mutatja be szemléletesebben.    

3. ábra: Vándorlási különbözet a Szentgotthárdi járásban a 2015–2024-es időszakban 

 

Forrás: KSH (2025), saját szerkesztés 
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4. Kvalitatív adatok bemutatása 

A Szentgotthárdi járásban megfigyelhető migrációs tendenciákat a 3. fejezet részletesen 

bemutatta. A migrációs tendenciák mögött húzódó szocioökonómiai tényezők feltárására 

azonban a statisztikai módszerek nem elégségesek. Ezért a kutatás során kérdőíves felmérést 

végeztem a vizsgált korcsoport tagjai között a Szentgotthárdi járásban.  

4.1. Módszertan 

A kutatás vizsgálati csoportja azon 18–35 éves fiatalok, akik a Szentgotthárdi járásban élnek, 

ott dolgoznak, vagy korábban ott éltek, de elköltöztek egy másik járásba vagy külföldre 

(elsősorban Ausztriába vagy Szlovéniába). A kutatási téma elsősorban a migrációs hajlandóság 

tényezőinek feltárására fókuszál, így a kérdőívben arra kerestem a választ, milyen szempontok 

befolyásolják az itthonmaradás (pull tényezők) vagy éppen a külföldre költözés (push tényezők) 

mellett szóló döntéseket. A teljes kérdőív megtalálható a dolgozat végén függelékként. 

A kérdőív kitöltése önkéntes és anonim módon zajlott. A megfelelő reprezentativitás elérése 

érdekében a mintavételezés helyi szakértő bevonásával készült. A kérdőív első fele az alapvető 

háttérváltozókat rögzíti (életkori kategóriák, jelenlegi fő tevékenység), majd a foglalkoztatási 

tér vizsgálatára fókuszál azáltal, hogy a válaszadó helyben dolgozik/tanul, belföldre vagy 

külföldre ingázik, illetve külföldön él-e. A push–pull push elmélet (Van Hear és mtsai., 2018) 

alapján a munkahelyválasztási motivációk közvetlenül befolyásolhatják a migrációs 

döntéseket, ezért a kérdőív külön hangsúlyt fektet ezek feltérképezésére. Ennek keretében a 

válaszadóknak egyrészt rangsorolniuk kellett a saját munkahelyválasztásukat leginkább 

meghatározó szempontokat (jövedelem, munkahely távolsága, stabilitás, munka–magánélet 

egyensúlya), ami lehetővé teszi a domináns preferenciák és azok relatív súlyának 

összehasonlítását. Másrészt többválaszos kérdések segítségével a kutatás azt is vizsgálta, hogy 

a választott foglalkoztatási forma (helyben maradás, belföldi vagy külföldi ingázás, illetve 

külföldi munkavállalás) mögött milyen konkrét okok állnak. A két megközelítés kombinálása 

azért indokolt, mert a rangsorolás strukturált képet ad az egyéni prioritásokról, míg a 

többválaszos itemek részletesebben megragadják a döntések mögötti taszító és vonzó 

tényezőket. Így a motivációk nemcsak önmagukban értelmezhetők, hanem a mobilitási 

mintázatokkal összekapcsolva is elemezhetők.  

A kérdőív a helyben maradást vagy visszaköltözést akadályozó tényezőket zárt válaszkészlet 

méri, míg a következő két évre vonatkozó változtatási szándék négyfokú Likert-skálán jelenik 

meg. A kérdőív a lehetséges beavatkozási pontokat is feltárja (pl. bérek, lakhatás, közlekedés, 
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szolgáltatások, képzések), továbbá egy nyitott kérdéssel kvalitatív kiegészítést ad a fiatalok 

helyzetét javító legfontosabb változásról. Végül a lakhatási döntések kontextusában rákérdez 

az Otthon Start Lakáshitel program ismertségére és észlelt hatására is. Ez utóbbi releváns 

tényező lehet a fiatalok itthonmaradási motivációjának erősítésében, illetve a külföldön élő 

fiatalok hazavonzásában. Az eredmények tekintetében ösztönzően hathat további 

lakhatáspolitikai döntések és célzott intézkedések kidolgozására, amelyek a fiatalok 

megfizethető lakhatáshoz jutását támogatva mérsékelhetik az elvándorlást és erősíthetik a 

hazatérés esélyét. 

4.2. Eredmények 

A megkérdezettek bő háromnegyede (körülbelül 77%) az idősebb vizsgálati korcsoportba 

tartozik (28–35 éves korosztály), 16,7%-a tartozik a 23–27 éves korosztályba és mindössze egy 

kitöltő tartozik a 18–22 éves korosztályba. Ez utóbbi azzal is magyarázható, hogy a kutatás 

fókuszában elsősorban a munkaerőpiac által vezérelt elvándorlás szerepel, a szakirodalom (ld. 

Gál és Vargha, 2015) alapján pedig a fiatalok egyre később csatlakoznak a munkaerőpiachoz. 

A megkérdezettek 83,3%-a dolgozik főállásban, 16,7%-uk pedig részmunkaidőben.   

A kérdőív során felmértem a válaszadók számára legfontosabb általános szempontokat a 

munkahelyválasztással kapcsolatosan. A szakirodalom alapján hat szempont került 

kiválasztásra, melyeket a megkérdezetteknek rangsorolniuk kellet fontossági sorrend alapján. 

A hat szempont: a jövedelem és munkahelyi juttatások; a munakörülmények / munkahelyi 

légkör; a lakóhelytől való távolság; a szakmai fejlődés / karrierlehetőségek; a munkahely 

biztonsága és stabilitása; valamint a munka-magánélet egyensúlya voltak. Az egyes 

szempontokhoz tartozó átlag, medián, és rangsor pontokat a 3. táblázat összesíti. 

3. táblázat: Munkahelyválasztással kapcsolatos legfontosabb szempontok 

 

Forrás: saját adatok, saját szerkesztés 
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Mint ahogy az a táblázat adataiból is leolvasható, a legfontosabb szempont a 

munkahelyválasztással kapcsolatban a jövedelem és a munkahelyi juttatások volt, a válaszadók 

közel fele, 44%-a jelölte meg ezt a szempontot az első helyen. Második helyen szerepel a 

szempontok között a munka-magánélet egyensúlya, ezt a válaszadók 28%-a jelölte meg 

elsőszámú szempontként. Harmadik és negyedik helyen szerepel a munkakörülmények / 

munkahelyi légkör, valamint a lakóhelytől való távolság, ezt a két aspektust a válaszadók 11-

11%-a jelölte meg mint legfontosabb munkahelyválasztással kapcsolatos szempont. A 

rangsorban ötödik helyen szerepel a munkahely biztonsága és stabilitása, habár ezen szempont 

egyik válaszadó esetén se szerepel az első helyen. A rangpontok alapján, a megkérdezettek 

számára egyértelműen a szakmai fejlődés / karrierlehetőségek a legkevésbé fontos szempont a 

munkahelyválasztással kapcsolatban, a kitöltők 6%-nak azonban első helyen szerepel.   

4.2.1. Ausztriában dolgozó válaszadók eredményei 

A megkérdezettek 44,4%-a dolgozik Ausztriában. Azon válaszadók, akik Ausztriában 

dolgoznak, mind a vizsgált korcsoport idősebbik részébe tartoznak. A jelenlegi 

munkahelyválasztással kapcsolatos legfontosabb 3 döntés között a válaszadók 24%-os 

arányban jelölték meg a magasabb jövedelmet és a biztosabb munkahelyet, 19%-os arányban 

családi okokat (párkapcsolat, gyerek(ek), idősek gondozása) jelöltek meg, 14%-os arányban a 

jobb munkakörülményeket, a nyelvtudást / nyelvi akadályokat, a közlekedési / ingázási 

lehetőségeket, valamint a barátokat, közösséget és helyhez kötődést mind-mind 5%-os 

arányban jelölték meg mindössze. Egy válaszadó jelölt meg egyéb okot, nevezetesen az 

egészséget. Az Ausztriában dolgozók munkahelyválasztással kapcsolatos döntéseit a 4. ábra 

mutatja be szemléletesebben.  
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4. ábra: Ausztriában dolgozó válaszadók jelenlegi munkahelyválasztása melletti okok 

 

Forrás: saját adatok, saját szerkesztés 

 

Az Ausztriában dolgozó válaszadók 100%-a a Szentgotthárdi járásban él és onnan ingázik 

külföldre. A megkérdezettek felének nem jelent akadályt, hogy a Szentgotthárdi járásban 

maradjon, 37,5%-uk a kevés megfelelő munkahelyet, 12,5%-uk pedig az alacsony helyi béreket 

és a megélhetési nehézségeket jelölte meg mint helyben maradási akadály. A válaszadók 

háromnegyede egyáltalán nem tartja valószínűnek, hogy az elkövetkező 2 évben változtasson 

a jelenlegi helyzetén (akár munkahely, akár költözés szempontjából), míg egynegyedük inkább 

nem tartja valószínűnek.  

Arra a kérdésre, hogy mi segítené leginkább a helyben maradást, a válaszadók fele a 

magasabb béreket / versenyképesebb fizetést jelölte meg válaszként, emellett megjelent a 

képzések, tanulási lehetőségek, a minőségibb, hosszú távú munkahelyek, valamint a 

megfizethető lakhatás szempontja is. A megkérdezettek véleménye alapján a szentgotthárdi 

fiatalok helyzetén leginkább a több és változatosabb munkalehetőség, a határ közelsége miatti 

magas ingatlanárak csökkentése, valamint a magasabb bérek és a kedvezőbb lakhatási feltételek 

segítenének. Egy válaszadó véleménye alapján a drog terjesztésének és fogyasztásának betiltása 

sokat javítana a biztonságon, ilyen módón pedig segítené a fiatalok helyzetét. A válaszadók 

háromnegyedének nem befolyásolja a lakhatási és költözési döntését az Otthon Start Lakáshitel 

program, ami az életkori tényezővel is magyarázható; mivel a válaszadók 100%-a az idősebb 

korcsoporthoz tartozik, ezért valószínűsíthetően számukra már biztosított a saját lakhatás.  
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4.2.2. Szentgotthárdi járásban dolgozó válaszadók eredményei 

A megkérdezettek 55,6%-a dolgozik Szentgotthárdon és környékén. A Szentgotthárdi járásban 

dolgozó válaszadók életkorilag diverzebb csoportot alkotnak, 60%-uk tartozik az idősebb 

korcsoportba, 40%-uk pedig a 18–22 éves és a 23–27 éves korcsoportba. A jelenlegi 

munkahelyválasztással kapcsolatos legfontosabb 3 döntés között a válaszadók 23%-os 

arányban jelölték meg a magasabb jövedelmet és a biztosabb munkahelyet, 13%-os arányban a 

jobb munkakörülményeket, 10%-os arányban családi okokat (párkapcsolat, gyerek(ek), idősek 

gondozása) jelöltek meg, szintén 10%-os arányban jelölték meg a lakhatási szempontokat, a 

jobb szakmai előrelépési lehetőségeket, a közlekedési / ingázási lehetőségeket, valamint a 

barátokat, közösséget és helyhez kötődést mind-mind 7%-os arányban jelölték meg. A 

Szentgotthárdi járásban dolgozók munkahelyválasztással kapcsolatos döntéseit az 5. ábra 

mutatja be szemléletesebben. 

5. ábra: Szentgotthárdi járásban dolgozó válaszadók jelenlegi munkahelyválasztása melletti okok 

 

Forrás: saját adatok, saját szerkesztés 

 

A szentgotthárdi térségben dolgozók 90%-a lakik a Szentgotthárdi járásban, egy válaszadó 

pedig más településen él és Szentgotthárdra ingázik. A megkérdezettek felének nem jelent 

akadályt, hogy a Szentgotthárdi járásban maradjon, 20%-uk a az alacsony helyi béreket és a 

megélhetési nehézségeket, 10%-uk pedig a szolgáltatások hiányát jelölte meg mint helyben 

maradási akadály. A válaszadók 60%-a egyáltalán nem tartja valószínűnek, hogy az 

elkövetkező 2 évben változtasson a jelenlegi helyzetén (akár munkahely, akár költözés 

szempontjából), 30%-uk inkább nem tartja valószínűnek, 10%-uk pedig inkább valószínűnek.  

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Barátok, közösség, helyhez kötődés

Biztosabb munkahely

Családi okok (párkapcsolat, gyerek(ek),…

Jobb munkakörülmények
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Lakhatási szempontok

Magasabb jövedelem

Jelenlegi munkahelyválasztás melletti okok
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Arra a kérdésre, hogy mi segítené leginkább a helyben maradást, a megkérdezettek 20%-a 

jelölte meg a magasabb béreket / versenyképesebb fizetéseket, szintén 20%-uk a jobb 

szolgáltatások kiépítését, emellett megjelent a megfizethető lakhatás, a minőségibb, hosszú távú 

munkahelyek létrehozása, valamint a közösségi és ifjúsági programok szervezése is mint 

szempont. A megkérdezettek véleménye alapján a szentgotthárdi fiatalok helyzetén leginkább 

a magas béreket kínáló, versenyképes munkahelyek biztosítása, több szórakozási lehetőség és 

többféle bolt segítené, emellett igény lenne egy hatékony hírfolyamra az aktuális programokról, 

sportolási lehetőségekről, rendezvényekről, színházi előadásokról és civil szervezetek 

kezdeményezéseiről. A válaszadók 60%-ának nem befolyásolja a lakhatási és költözési 

döntését az Otthon Start Lakáshitel program, 10%-uknak kisebb mértékben befolyásulja, 20%-

uk pedig nem hallott a programról vagy még nem gondolkozott a hitelfelvétel lehetőségén.  

5. Konklúziók 

A dolgozat célja az volt, hogy feltárja a Szentgotthárdi járásban tapasztalható fiatal felnőtt 

korosztály migrációs és munkaerőpiaci döntéseinek hátterét, különös tekintettel a határmenti 

fekvésből adódó speciális helyzetre. A kutatás a Van Hear és munkatársai (2018) által 

kidolgozott push-pull plus elméleti keretrendszerre támaszkodva vizsgálta, hogy a makroszintű 

statisztikai adatok és a mikroszintű egyéni motivációk hogyan magyarázzák a térség 

népességmegtartó erejét, illetve az elvándorlási tendenciákat. Az elemzés során a szakirodalom 

megállapításai, a KSH és egyéb adatbázisok kvantitatív mutatói, valamint a saját kérdőíves 

felmérés eredményei kerültek összevetésre. 

5.1. Munkaerőpiaci adottságok a határ közelsége révén 

A szakirodalmi áttekintésben bemutatott migrációs elméletek, különösen a munkaerőpiaci 

tényezők dominanciája, a szentgotthárdi adatok tükrében igazolást nyertek. A push-pull plus 

modell szerinti „hajlamosító tényezők” (predisposing drivers), vagyis a származási és a 

célország közötti mély strukturális különbségek – jelen esetben a magyar és az osztrák 

bérszínvonal közötti eltérés – alapvetően határozzák meg a térség mobilitását. A kérdőíves 

felmérés eredményei egyértelműen alátámasztják ezt a strukturális helyzetet: a válaszadók 

számára a munkahelyválasztás legfontosabb szempontja kiemelkedő mértékben a jövedelem és 

a juttatások voltak (44%-os első helyes említés). Ez összhangban van a Hárs (2018) által 

leírtakkal, miszerint a bérkülönbségek a migráció legfőbb hajtóerői. Minadzonáltal, a határ 

közelsége miatt a Szentgotthárdi járásban a végleges elvándorlás helyett az ingázás dominál. A 

statisztikai adatok azt mutatják, hogy a Szentgotthárdi járásban a foglalkoztatottak közel 37%-
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a ingázik, a kérdőíves mintában pedig a válaszadók 44,4%-a dolgozik Ausztriában. Ez a 

jelenség a Van Hear és mtsai. (2018) által leírt „közvetítő tényezők” (mediating drivers) 

fontosságára hívja fel a figyelmet, mint például a közlekedési infrastruktúra. A járás 

közlekedési adottságai (vasút, gyorsforgalmi út) lehetővé teszik, hogy a fiatalok a húzóerők 

(magas osztrák bérek) előnyeit élvezzék anélkül, hogy a tolóerők (hazai alacsony bérek) miatt 

végleg el kellene hagyniuk lakóhelyüket. 

5.2. Ellentmondások a kvantitatív és kvalitatív adatok között 

A kutatás egyik fontos eredménye a makrostatisztikák és a szubjektív észlelés közötti 

különbségekben rejlik. Míg a Hétfa Kutatóintézet (Felföldi és mtsai., 2025) városi életminőség 

indexe szerint a Szentgotthárdi járásban az elérhető szolgáltatások mutatója kiemelkedő 

növekedést mutatott a 2018–2022-es időszakban, addig a kvalitatív eredmények árnyalják ezt 

a statisztikát. A kérdőíves felmérésben a helyben maradást akadályozó tényezők között a 

fiatalok 20%-a a szolgáltatások hiányát, illetve a szórakozási lehetőségek szűkösségét emelte 

ki. Ez az ellentmondás arra utal, hogy bár az alapszolgáltatások (kormányablak, óvoda, posta) 

lefedettsége statisztikailag jó, ezek nem fedik le a fiatal felnőtt generáció élhetőséggel 

kapcsolatos elvárásait (szórakozás, változatos kereskedelem, közösségi terek). A szakirodalom 

szerint a fiatalok migrációs hajlandóságát nemcsak a bérek, hanem az életminőség is 

befolyásolja; a Szentgotthárdi járás esetében pedig a magas városi életminőség index 

statisztikai besorolás nem feltétlenül konvertálódik vonzerővé a fiatalok szemében, ha a 

fogyasztási és rekreációs igényeik helyben nem elégítődnek ki. 

Szintén fontos összevetés a migrációs egyenleg alakulása. A KSH (2025) adatok alapján a 

járás vándorlási különbözete drasztikusan romlott: a 2024-es évben -126 fő volt a mérleg, ami 

tízéves negatív rekord. Ezzel szemben a kérdőív eredményei viszonylagos stabilitást mutatnak: 

az Ausztriában dolgozók háromnegyede, de még a helyben dolgozók 60%-a sem tervezi, hogy 

a következő két évben változtatna a helyzetén. Ez arra enged következtetni, hogy a 

népességfogyás nem feltétlenül a már egzisztenciával rendelkező, ingázó rétegből fakad, hanem 

vélhetően a pályakezdők vagy a még nem stabilizálódott fiatalok elvándorlásából, akiket a 

kérdőív (amelynek 77%-a a 28–35 éves korosztályt fedte le) kevésbé ért el. 

5.3. Határmentiség kettős hatása 

A dolgozat eredményei rávilágítanak arra, hogy a határmenti fekvés egyszerre jelent 

lehetőségeket és kihívást. A kvantitatív adatok szerint országos szinten a kivándorlók több mint 

fele (55,4%) Ausztriába tart. Szentgotthárdon ez a kivándorlás gyakran csak napi ingázás 
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formájában valósul meg. A kérdőív megerősítette, hogy a helyben dolgozók is érzékelik a 

bérfeszültséget: számukra a helyben maradás legfőbb akadálya az alacsony bérszínvonal (20%). 

A helyi munkaerőpiacnak tehát nem a hazai átlaggal, hanem az osztrák minimálbérrel kell 

versenyeznie.  

A kutatás egyik kiemelten fontos, a szakirodalomban kevésbé hangsúlyos megállapítása a 

lakhatás kérdése. A kérdőívre adott válaszokban visszatérő elem volt, hogy a magas osztrák 

bérek felhajtják a szentgotthárdi ingatlanárakat, megnehezítve a helyi bérekből élő fiatalok 

önállósodását. Ez egy klasszikus toló tényezővé válhat: hiába szeretne valaki helyben maradni 

a közösség vagy család miatt (ami a helyben dolgozók 17%-ánál fontos szempont), ha a 

lakhatási költségek a nyugati bérekhez igazodnak, a magyar bérekből pedig megfizethetetlenek. 

Az állami támogatások, mint az Otthon Start Lakáshitel program, a válaszadók többségénél 

(60-75%) nem befolyásoló tényező, ami arra utal, hogy a probléma strukturális jellegű, és nem 

pusztán finanszírozási kérdés. 

Összességében megállapítható, hogy a Szentgotthárdi járásban a migrációs folyamatokat 

nem a klasszikus elvándorlás, hanem a transznacionális ingázás dominálja. A push-pull plus 

elmélet fogalmai mentén: a hajlamosító tényezők (bérkülönbség) adottak és erősek; a közvetítő 

tényezők (infrastruktúra) biztosítottak, így lehetővé teszik az ingázást; ugyanakkor a közvetlen 

tényezők (helyi megélhetési költségek, szolgáltatások hiánya) továbbra is negatív migrációs 

egyenleget generálnak. 

A dolgozat legfontosabb következtetése, hogy a fiatalok megtartása Szentgotthárdon nem a 

munkahelyek puszta számának növelésén múlik – hiszen a munkanélküliség alacsony –, hanem 

a minőségi, versenyképes bérezésű munkahelyek és a városi életérzést biztosító szolgáltatások 

fejlesztésén. A térség jelenlegi munkaerőpiaci modellje rövid távon egyéni jólétet biztosít (ld. 

magas elégedettség az ingázók körében), de hosszú távon – a negatív vándorlási egyenleg 

alapján – a térség demográfiai és munkaerőpiaci kiürülésének kockázatát hordozza magában, 

amennyiben a helyi gazdaság nem tud alternatívát kínálni a magasan képzett vagy magasabb 

bérigényű fiataloknak. 

6. Szakpolitikai ajánlás 

A kutatás eredményei rávilágítottak a Szentgotthárdi járás kettős helyzetére. A határmenti 

fekvés gazdasági előnyt és lehetőséget biztosít a fiatalok számára a magasabb osztrák bérek 

révén, ugyanakkor demográfiai kihívást jelent a térség számára és elmélyíti a két ország közötti 

strukturális különbségeket. Az alábbi szakpolitikai ajánlások a kutatás során feltárt push-pull 
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plus tényezőkre és a helyi fiatalok által megfogalmazott igényekre reagálnak, három fő 

beavatkozási területet meghatározva. 

Az első beavatkozási terület a fiatalok célzott lakhatási támogatására fókuszál, a helyi 

munkaerő megtartása érdekében. A kutatás eredményei rávilágítottak arra, hogy a magas 

osztrák bérek felhajtják a szentgotthárdi ingatlanárakat, ilyen módon kiszorítva a helyi bérekből 

élő fiatalokat az ingatlanpiacról. Megfontolandó egy állami vagy európai uniós támogatással 

végrehajtott önkormányzati kezdeményezés (pl. bérlakás-program), mely a Szentgotthárdi 

járásban élő fiatalok számára nyújt lakhatási támogatást. Ez ellensúlyozhatná a határmenti 

ingatlanpiaci inflációt, és közvetlen ösztönzőt teremtene a helyi munkavállalás mellett az 

ingázással szemben. Ugyan az Otthon Start program a válaszadók többségénél nem 

befolyásolta a munkahely-választási és költözési döntéseket, a program nagyon friss (2025. 

szeptember elsején indult (Magyarország Kormánya, 2025)), így a közép- és hosszú távú 

hatások majd csak évek múlva lesznek megfigyelhetőek.  

A második javasolt beavatkozási terület a szolgáltatások és közösségi terek fejlesztése. Bár 

a statisztikai mutatók szerint a szolgáltatások elérhetősége javult, a kvalitatív eredmények azt 

mutatják, hogy ez nem találkozik a fiatalok szubjektív igényeivel (pl. szórakozási lehetőségek 

hiánya, vásárlási lehetőségek szűkössége). A fiatalok elvándorlása gyakran nemcsak gazdasági, 

hanem életmódbeli döntés is, így ezen a téren szükség van egy átfogó szakpolitikai 

beavatkozásra. Javasolt egy modern, multifunkcionális Ifjúsági Közösségi Tér létrehozása, 

amely helyszínt biztosít koncerteknek, civil szerveződéseknek és közösségi programoknak. 

Emellett a válaszadók igényeire reagálva szükséges egy integrált információs platform 

(applikáció) fejlesztése, amely hatékonyan tájékoztatja a fiatalokat a helyi sport-, kulturális és 

szabadidős lehetőségekről, erősítve a helyi identitást és kötődést.  

A harmadik beavatkozási terület a helyi munkaerőpiaci kínálatra fókuszál. Mivel a 

munkanélküliség a térségben marginális, a fókuszban nem a munkahelyteremtésnek, hanem a 

munkahelyek minőségi fejlesztésének kell állnia. A helyben maradást a fiatalok szerint 

leginkább a versenyképesebb fizetések segítenék, így a helyi gazdaságfejlesztési stratégiának a 

magas hozzáadott értéket teremtő ágazatok (pl. K+F, IT, mérnöki szolgáltatások) vonzására 

kell koncentrálnia. Ezzel párhuzamosan kiemelt figyelmet kell fordítani a szakmai előmenetel 

helyi biztosítására is, mivel a kutatásban résztvevő fiatalok a „képzéseket és tanulási 

lehetőségeket” is a maradás egyik fontos ösztönzőjeként említették. A szakpolitikai 

beavatkozásnak tudomásul kell vennie azt a strukturális kényszert, hogy a szentgotthárdi 

munkaerőpiacnak nem a hazai átlagbérrel, hanem az osztrák minimálbérrel kell versenyeznie, 
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ennek megfelelően pedig meg kell teremteni helyben a magasan képzett vagy magasabb 

bérigényű fiatalok számára a versenyképes alternatívát.  

Összegzésként megállapítható, hogy a Szentgotthárdi járás népességmegtartó erejének 

növelése csak egy komplex beavatkozással érhető el, amely egyszerre biztosítja a lakhatás 

megfizethetőségét, a fiatalok számára is vonzó, minőségi rekreációs lehetőségeket, a 

szolgáltatások diverzitását és elérhetőségét, továbbá a magasabb bérszínvonalú helyi 

munkahelyeket. Az osztrák munkaerőpiac erős elszívó hatását azért szükséges helyi 

szakpolitikai kezdeményezésekkel ellensúlyozni, mert ennek hiányában közép- és hosszú távon 

a város „alvóvárossá” alakulhat. Ez a folyamat azt eredményezné, hogy miközben a 

jövedelemszerzés külföldön történik, a település kizárólag a lakhatás funkcióját látja el, ami 

idővel a helyi gazdaság és a közösség kiüresedéséhez vezet (mint az sok más határmenti 

település esetén már megfigyelhető, pl. Hidvégardó a szlovák határ mentén (saját korábbi 

kutatások alapján)).  
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Függelék  

 

Szentgotthárdi lakosok munkaerőpiaci lehetőségei és költözési tendenciái 

 

1) Ön hány éves? 

 18–22 

 23–27 

 28–35 

 35+ 

2) Mi az Ön jelenlegi fő tevékenysége?  

 Főállásban dolgozom 

 Részmunkaidőben dolgozom 

 Tanulok 

 GYES / GYED 

 Munkanélküli vagyok 

 Egyéb: ......................... 

3) Ha Ön jelenleg dolgozik, hol végzi a munkáját?  

 Szentgotthárd és környékén 

 Magyarországon, de más településen (ingázom) 

 Külföldön (Ausztria/Szlovénia) 

 Más országban 

4) Kérem állítsa sorrendbe, hogy mik az Ön fő szempontjai a munkahelyválasztás során!  

(1 = legfontosabb, 6 = legkevésbé fontos)  

 Jövedelem és munkahelyi juttatások 

 Munkakörülmények / munkahelyi légkör 

 Lakóhelytől való távolság 

 Szakmai fejlődés / karrierlehetőségek 

 Munkahely biztonsága és stabilitása  

 Munka-magánélet egyensúlya 

5) Mi volt a 3 legfontosabb ok a jelenlegi döntése mögött a munkahelyválasztással 

kapcsolatban?  

 Magasabb jövedelem 
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 Jobb munkakörülmények 

 Jobb szakmai előrelépési lehetőség 

 Biztosabb munkahely 

 Lakhatási szempontok 

 Közlekedési / ingázási lehetőségek 

 Nyelvtudás / nyelvi akadályok 

 Családi okok (párkapcsolat, gyerek(ek), idősek gondozása) 

 Barátok, közösség, helyhez kötődés 

 Egyéb: .......................................... 

6) Melyik állítás írja le legjobban az Ön jelenlegi helyzetét?  

 Szentgotthárd és környékén élek és itt is dolgozom / tanulok 

 Szentgotthárd és környékén élek, de más magyar településre ingázom 

 Szentgotthárd és környékén élek, és külföldre ingázom 

 Más településen élek, de Szentgotthárdra ingázom 

 Külföldön élek  

 Korábban elköltöztem, de visszaköltöztem Szentgotthárdra 

7) Mi jelenti jelenleg a legnagyobb akadályt abban, hogy Szentgotthárdon maradjon vagy 

visszaköltözzön? 

 Alacsony helyi bérek / megélhetési nehézségek 

 Kevés megfelelő munkahely 

 Magas lakhatási árak 

 Közlekedési nehézségek 

 Szolgáltatások hiánya 

 Családi / kapcsolati okok 

 Nem jelent akadályt 

 Egyéb: ........................ 

8) Mennyire valószínű, hogy a következő 2 évben változtat a jelenlegi helyzetén (költözés, 

ingázás, munkahelyváltás)? 

 Egyáltalán nem valószínű 

 Inkább nem valószínű 

 Inkább valószínű 

 Teljes mértékben valószínű 
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9) Mi segítené leginkább a helyben maradást vagy a visszaköltözést? 

 Magasabb bérek / versenyképes fizetések 

 Minőségibb, hosszú távú munkahelyek 

 Megfizethető lakhatás 

 Jobb közlekedési lehetőségek 

 Képzések, tanulási lehetőségek 

 Jobb szolgáltatások (pl. több bolt, nagyobb választék) 

 Közösségi és/vagy ifjúsági programok 

 Egyéb: ............................. 

10) Kérem írja le egy mondatban, hogy mi lenne az a változás, ami Ön szerint a legtöbbet 

javítaná a fiatalok helyzetét Szentgotthárdon? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 

 

11)  Ön hallott-e az Otthon Start Lakáshitel programról? Ha igen, befolyásolja-e ez a program 

az Ön lakhatási vagy költözési döntéseit? 

 Igen, jelentősen 

 Igen, kisebb mértékben 

 Nem befolyásolja 

 Nem tudom megítélni / még nem gondolkodtam rajta 

 


